

Et lille historisk tilbageblik

Hammel og Omegns Biavlerforening blev stiftet søndag d. 5. november 1916 ved et møde i Forsamlingsbygningen i Hammel. Mødet var arrangeret af Hammel Husmandskreds, og på mødet holdt skomager M. Christiansen fra Svenstrup et foredrag om biavl og dens betydning for frugtavl, og anbefalede biavl for landmændene. Flere på mødet anbefalede at der blev dannet en biavlerforening for Hammel og Omegn, og det endte med at foreningen blev stiftet, samtidig med at 10 personer straks lod sig indmelde. Disse personer var Skomager M. Christiansen (Svenstrup), Landpost A. Pedersen (Hammel), Møllejer N. Kjær (Voldby), Jens Jensen (Sall), Snedker Chr. Jensen (Hammel), Maskinpasser Carl Pedersen (Hammel), Slagter Carl W. Christiansen (Hammel), Jens Mogensen (Sall), Kristen Villumsen (Voldby) og Th. Dalgaard (Hammel).

De 4 førstnævnte valgtes til bestyrelsen med Skomager M. Christiansen som formand og Landpost A. Pedersen som sekretær, og af forhandlingsbogen kan man se at der efterfølgende blev agiteret for sagen, således at der 12.12.1916 var 24 medlemmer. Da der knap et ½ år efter blev afholdt generalforsamling på Realskolen i Hammel, viste regnskabet en balance på 98,00 kr., og bestyrelsen blev udvidet med 3 medlemmer (John Kjær fra Drøsbro, N. Hasager fra Farre og Søren Mondrup fra Haurum).

Ved generalforsamlingen 09.03.1919 kan man se at medlemstallet er gået fra 84 medlemmer til 104 medlemmer (og som en lille sidebemærkning kan nævnes at foreningens medlemstal, optalt pr. 30.03.2024, igen er oppe på 104 medlemmer).

Efter lidt forskellige formænd for HOB blev P. Bak Nielsen (Hammel) valgt i 1939, og han var formand i 20 år! Herefter overtog Landpost Henry Christensen hvervet, og han var formand i 21 år frem til 1980, hvilket er en rekord som forventeligt aldrig bliver slået...

Medlemstallet for foreningen toppede i 1946 med 311 medlemmer. I folkemunde blev der sagt at sukkerrationeringen bærer en del af skylden for dette, da biavlere fik ekstra rationeringsmærker. I 1960 var medlemstallet i HOB faldet til 109, og bundrekorden på 25 medlemmer kan vi finde i slutningen af 90'erne og starten af nullerne. Hver gang er foreningen blevet reddet af driftige bestyrelser.

Kigger man tilbage i protokollerne, så er det tydeligt at et normalt bi-år ikke findes. Der skrives meget om vejret, honningudbyttet, honningpriserne, sygdomme, kurser, osv. Det vigtigste emne, ikke bare i HOB, men i hele landet, har været bekæmpelse af bi-sygdomme. En af årsagerne til at Danmark har nogle af Europas sundeste bier, skyldes at lokalforeningerne sammen med Danmark Biavlerforening og Bisygdomsinspektørerne altid har haft driftige medlemmer, der har benyttet rettidig omhu, når der viste sig tegn på sygdom. Siden midten af 80'erne har foreningerne kæmpet med varroamiden.

Det meste af ovenstående information er hentet fra formandens tale i anledningen af HOB's 100 års jubilæum i 2016 – du kan finde denne tale under Arkiv. Data og udklip til denne tale stammede fra Lokalthistorisk Arkiv i Hammel, så ønsker man yderligere oplysninger, kan man finde det ved at besøge Hammel Lokalthistoriske Arkiv.